АДМИНИСТРАЦИЯ БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________                                                                                           № _____
ст-ца Батуринская

Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство»  на 2025 год

В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства РФ от 14 июня 2013 года № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», руководствуясь Уставом Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Благоустройство» на 2025 год (прилагается).

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

Глава Батуринского сельского

поселения Брюховецкого района                                                       А.В. Морозова
            ПРИЛОЖЕНИЕ

              УТВЕРЖДЕНА

                                                                            к постановлению администрации

         Батуринского сельского

поселения Брюховецкого района

                                                                     от  ________________ № ____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство» на 2025 год
ПАСПОРТ

Муниципальная программа «Благоустройство» на 2025 год
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство» на 2025 год

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрена

	Основания для разработки программы
	№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

постановление Правительства РФ от 14.06.2013 г. № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»

	Основные разработчики программы
	Администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района

	Цели и задачи программы

	Цель: повышение уровня благоустройства территории сельского поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения Батуринского сельского поселения.

Задачи: разработка мероприятий по приведению улиц в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;

разработка мероприятий по развитию благоустройства территории сельского поселения;

формирование условий и создание мест отдыха населения;

организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории сельского поселения;

вывоз с площадки биологических отходов;

содержание мест захоронения.

	Срок реализации программы
	2025 год

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансирования  3700,0 (тыс. рублей)

Местный бюджет -3700,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района

1. Содержание проблемы Программы
Программа разработана для исполнения полномочий органов местного самоуправления Батуринского сельского поселения Брюховецкого района:

создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения;

организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

Одним из приоритетов программы является обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего облика поселения, благоустройство дворовых и внутриквартальных территорий, организация досуга населения и обустройство комфортных зон отдыха.

В настоящее время существует ряд проблем:

Батуринское сельское поселение включает в себя 3 населенных пункта ст. Батуринская, хутор Полтавский, поселок Заря, которые расположены далеко друг от друга, что значительно усложняет работу по содержанию и благоустройству территории;

санитарно-эпидемиологическая обстановка не позволяет прекращать работу по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, крупногабаритного мусора, уборке улиц. Проблема несанкционированных свалок стоит особо остро в населенных пунктах из-за избытка твердо-бытовых отходов и дороговизны их утилизации.
Цель программы: повышение уровня благоустройства территории сельского поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения Батуринского сельского поселения.
Задачи: разработка мероприятий по приведению улиц в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;

разработка мероприятий по развитию благоустройства территории сельского поселения;

формирование условий и создание мест отдыха населения;

организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории сельского поселения;

вывоз с площадки биологических отходов;
устройство тротуаров;
содержание мест захоронения.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Батуринского сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации, и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.
Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с мероприятиями настоящей программы.
2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основными целями и задачами реализации программы является выполнение комплексного благоустройства территории Батуринского сельского поселения, с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного социального микроклимата.

Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта коммуникаций и объектов благоустройства населенных пунктов.
Основными задачами являются:

· Озеленение территории Батуринского сельского поселения;

· Содержание и благоустройство захоронений на территории Батуринского сельского поселения
· совершенствование работы органов муниципального образования, муниципальных учреждений по комплексной поддержке инвалидов и обеспечение беспрепятственного передвижения, и доступ инвалидов к объектам социальной инфраструктуры;
· содержание и благоустройство территории Батуринского сельского поселения
Озеленение: Существующие участки зеленых насаждений имеют неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, подсадка саженцев, разбивка клумб. Причин такого положения много и, прежде всего, в отсутствии штата рабочих по благоустройству, недостаточном участии в этой работе жителей муниципального образования, учащихся, трудящихся предприятий, недостаточности средств, определяемых ежегодно бюджетом поселения. Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении данной проблемы, должны быть согласованы между собой.

Содержание мест захоронения: На территории сельского поселения расположено 3 кладбища. Важными мероприятиями программы будут мероприятия по внешнему благоустройству территории.

 Создание безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов:

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- создание в муниципальном образовании Батуринское сельское поселение Брюховецкого района безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов;
        - обеспечение беспрепятственного передвижения и доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры во всех сельских населенных пунктах Батуринского сельского поселения.

Срок реализации программы –2025 год, этапы не предусмотрены.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«БЛАГОУСТРОЙСТВО» на 2025 год
Таблица № 1

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	1
	2
	3
	4

	Муниципальная программа «Благоустройство» на 2025 год

	1
	Цель: Обеспечение безопасного проживания и жизнедеятельности населения поселения, обеспечение экологической безопасности, улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования. Улучшение качества жизни инвалидов; создание доступной для инвалидов безбарьерной среды для адаптации и интеграции их в общество.

	1
	Задача: Озеленение территории Батуринского сельского поселения

	1.1
	Количество приобретенных и посаженных деревьев
	шт.
	15

	1.2
	Количество приобретенных цветов (рассады)
	шт.
	100

	1.3
	Количество садового инвентаря
	шт.
	3

	2
	Задача: Содержание и благоустройство братских захоронений на территории Батуринского сельского поселения

	2.1
	Количество отремонтированных братских захоронений, ед.
	ед.
	1

	2.2
	Количество братских захоронений, где проводились мероприятия по благоустройству, ед.
	ед.
	1

	3
	Задача: обеспечение беспрепятственного передвижения и доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры во всех сельских населенных пунктах Батуринского сельского поселения

	3.1
	Количество построенных пандусов, ед.
	ед.
	1

	4
	Задача: улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования.

	4.1
	Количество спиленных и убранных аварийных деревьев
	шт.
	4

	4.2
	Организация и скашивание сорной растительности, кв. м
	кв. м
	1000

3. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО»
НА 2025 ГОД

Таблица №2
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования
	Ожидаемый результат реализации мероприятия
	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	8
	9

	Цель:
	Обеспечение безопасного проживания и жизнедеятельности населения поселения, обеспечение экологической безопасности, улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования.  Улучшение качества жизни инвалидов; создание доступной для инвалидов безбарьерной среды для адаптации и интеграции их в общество.
Сохранение устойчивого экологического равновесия на территории муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района.

	1
	Задача:
	Озеленение территории Батуринского сельского поселения, сбор и вывоз ТБО с территории поселения

	    1.1
	Озеленение
	Всего
	3700,0
	Произвести озеленение территории поселения

(высадка рассады цветочных культур и деревьев), Покос сорной растительности и другие работы по благоустройству
	Администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, МКУ «Благоустройство» – исполнитель, муниципальный заказчик, администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района - главный распорядитель

	федеральный бюджет
	0,0

	краевой бюджет
	0,0

	местный бюджет
	3700,0

	внебюджетные источники

	2
	Задача:
	Содержание и благоустройство братских захоронений на территории Батуринского сельского поселения

	2.1
	Восстановление (ремонт, благоустройство) воинских захоронений,

в том числе

	Всего
	0,0
	Косметический ремонт воинских
захоронений –
1 единицы
	Администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, МКУ «Благоустройство» – исполнитель, муниципальный заказчик, администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района - главный распорядитель

	федеральный бюджет
	0,0

	краевой бюджет
	0,0

	местный бюджет
	0,0

	внебюджетные источники

	2.2
	ПСД благоустройства кладбища
	Всего
	0,0

	Администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, МКУ «Благоустройство» – исполнитель, муниципальный заказчик, администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района - главный распорядитель

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет
	0,0

	внебюджетные источники

	3
	Задача:
	Обеспечение беспрепятственного передвижения и доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры во всех сельских населенных пунктах Батуринского сельского поселения

	3.1
	Строительство пандуса
	Всего

	0,0

	Администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, МКУ «Благоустройство» – исполнитель, муниципальный заказчик, администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района - главный распорядитель

	федеральный бюджет
	0,0

	краевой бюджет
	0,0

	местный бюджет
	0,0

	внебюджетные источники

	3.2
	Оформление парковки для инвалидов
	всего
	0,0

	Администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района– главный распорядитель, муниципальный заказчик, администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района - исполнитель

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет
	0,0

	внебюджетные источники

	3.3
	Установка тактильных плиток и напольных меток
	всего
	0,0

	Администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района– главный распорядитель, муниципальный заказчик, администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района - исполнитель

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет
	0,0

	внебюджетные источники

	Федеральный бюджет
	1834,7

	Краевой бюджет
	76,4

	местный бюджет (на софинансирование)
	79,6

	местный бюджет

 (сверхлимит)
	668,0

	внебюджетные источники-трудовое участие
	71,5

	Всего по программе:
	Всего
	3700,0

	местный бюджет
	3700,0

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района.
Общий объем финансирования муниципальной программы в рамках бюджета на 2025 год составляет 3700,0 тысяч рублей, в том числе:

местный бюджет – 3700,0 тысяч рублей;
Вместе с тем возможны корректировки финансирования мероприятий в ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставленных задач.
	№ п/п
	Объем финансирования,

тысяч рублей

	Всего

	1
	Местный бюджет
	3700,0

	Итого
	3700,0

5. Ожидаемые результаты целей программы
	№ п/п
	Наименование индикатора целей
	Значение

индикатора в году, предшествующем

началу реализации

Программы
	Результат реализации мероприятий

Программы

	Организация благоустройства и озеленения территории

	1
	Показатель объема: обслуживаемая площадь, га
	424,0
	623
623
не более 5
не более 5
	623,0

	2
	Показатель качества: количество обоснованных письменных жалоб на некачественное оказание услуги
	не более 5

	3
	Строительство пандусов, шт.
	-
	-
	-

6. Управление программой и механизм ее реализации

Система управления реализацией Программы сформирована в интересах достижения выдвинутой цели и решения поставленных задач, направлена на обеспечение координации действий исполнителей мероприятий Программы.

Муниципальная целевая программа реализуется администрацией Батуринского сельского поселения, которая несет ответственность за решение задач муниципальной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов целей муниципальной целевой программы.

Контроль за ходом выполнения целевой программы осуществляется администрацией Батуринского сельского поселения Брюховецкого района и Советом Батуринского сельского поселения Брюховецкого района.

Текущий контроль, мониторинг и анализ хода реализации целевых программ осуществляет экономистом администрации Батуринского сельского поселения Брюховецкого района.

Экономист администрации Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, осуществляющие текущее управление реализацией целевой программы ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного квартала, представляют главе Батуринского сельского поселения Брюховецкого района отчетность.

Экономист администрации Батуринского сельского поселения Брюховецкого района готовит сводный годовой отчет о финансировании, итогах и эффективности реализации мероприятий и достигнутых индикаторах целей муниципальной Программы и представляет его на рассмотрение главе Батуринского сельского поселения Брюховецкого района и в Совет Батуринского сельского поселения Брюховецкого района.
Глава Батуринского сельского

поселения Брюховецкого района                                                       А.В. Морозова